
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32815 25Segunda-feira, 26 DE JANEIRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 001/2015 - GGA/SEDEME                        
BELÉM/PA, 22DE JANEIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor AMBRÓZIO HAJIME ICHIHARA, 
identidade funcional n° 830291/1, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato 42/2014 - SEICOM, celebrado com a empresa 
TELEMAR NORTE LESTE S/A, referente à Prestação de serviços 
de telefonia fi xa comutada (STFC) para a Unidade Administrativa 
no município de São Félix do Xingu, devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por 
parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 31 de Dezembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 790417

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº 07/2014 - CP 09/2013

Partes:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Terra Santa Ltda. - CNPJ 09.386.620/0001-85.
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, 
no Município de Xinguara, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e VI da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 14/01/15 á 13/06/15
Data da Assinatura: 14/01/15
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º TA / 30/07/2014 (Re-Ratifi cação de verba e prorrogação de 
prazo);
2º TA / 26/09/2014 (Acréscimo de serviços);

Protocolo 790541

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/01/2015
Vigência: 19/01/2015 a 18/01/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
002/2012-SEDOP
Contrato: 002
Exercício: 2012

Contratado: Consórcio Mobilidade Oi (TNL PCS S/A e Telemar 

Norte Leste)

Endereço: Rua. General Polidoro nº 99 Botafogo CEP- 66035-080 

-Rio de Janeiro/Rio de Janeiro

Telefone: 0000000000

Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 790629

..

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 132-2014
Procedência: Convite nº 46-2014
Data da Assinatura: 22/01/2015
Vigência: 04 (quatro) meses
Objeto: A elaboração de Laudo Técnico e descrição dos 
procedimentos necessários à recuperação estrutural de 02 
Reservatórios Apoiados localizados em Santarém, Estado do 
Pará.
Contratado: PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 790438

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 128/2012
Data de Assinatura: 12/12/2014
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 14.12.2014, encerrando em 
13.12.2015.
Contratado: IMBIL INDÚTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA 
LTDA
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob 

Protocolo 790416

2ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2013
Data de Assinatura: 13/01/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 14.01.2015, encerrando em 
13.01.2016;
Acréscimo de quantitativo com aumento de valor Contratual, 
fi cando adicionado o valor de R$ 5.289,50 ao valor mensal, que 
passa de R$ 155.043,63 para R$ 160.333,13, e o valor anual 
de R$ 1.860.523,56 para R$ 1.923.997,56, representando um 
aumento no percentual de 3,4116%.
Contratado: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 790434

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 026/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/585249, o 
qual trata do pedido de licença sem vencimentos formulado pela 
colaboradora SHYRLENA RENEÊ DO AMARAL GARCIA;
R E S O L V E:
1. CONCEDER Licença sem Vencimentos a Engenheira 
Civil, SHYRLENA RENEÊ DO AMARAL GARCIA, Matrícula 
80845585/2, por 02 (dois) anos, conforme os termos do aludido 
processo.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria 
retroativos a 05.01.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de janeiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 790453

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 026 DE 23 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE 
DA SILVA, Identidade Funcional nº 57190417/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Ciências Contábeis, para 
responder pela Gestão Contábil desta Secretaria no período de 
01.01.2015 a 31.12.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 790537

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 025 DE 23 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 

de férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO
PERÍODO DE 

GOZO

55587562/4
Ana Claudia 

Figueiras 
Guedes

2014/2015
02.03.2015 a 
31.03.2015

5903981/1
Igor de Souza 

Pinto
2014/2015

16.03.2015 a 
14.04.2015

57205988/1
Iuri Machado 

Nahon
2013/2014

02.03.2015 a 
31.03.2015

57205841/1
Natasha de 
Jesus Veloso

2013/2014
23.02.2015 a 
24.03.2015

830038/1
Paulo Rubens 
Ribeiro Pereira

2012/2013         
2013/2014

18/02/2015 
- 19/03/2015                    
20/03/2015 - 
18/04/2015

80845182/5
Roberto 

Claudio Ribeiro 
Gualberto

2014/2015
09.03.2015 a 
07.04.2015

5423953/3
Roberto Gomes 

Carneiro
2013/2014

19.03/2015 a 
17/04/2015

5894772/2
Rosivaldo 

Batista Filho
2014/2015

02.03.2015 a 
31.03.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 790542


